Ius superueniens creditori, prodest emptori. Bartolus.

XLVI. IDEM libro vicesimo-quarto Quæstionum.

SI quis alienam rem vendiderit, & medio tempore heres domino rei exstiterit: cogetur implere **c** venditionem.

Pœna in quam defunctus incidit, potest exigi ab herede: & cõmissio pœnæ non impedit quin possit peti pœna interesse & vsura. Bartolus.

XLVII. IDEM libro sexto Responsorum.

LVcius Titius accepta pecunia ad materias **d** vendendas sub pœna certa, ita vt si non integras repræstauerit, **†** intra statuta tempora pœna conueniatur: partim datis materiis decessit. Cum igitur testator in pœnam commiserit, neque heres eius reliquam materiam exhibuerit, **e** an & in pœnam & in vsuras **f** conueniri possit: **g** præsertim cum emptor

neatur ad vsuras pretij quod nunc emptor repetit act. ex empto? Et rñ. q. sic post morã officio iudicis. hoc dicit cum. l. seq. Viuia.

d Ad materias. puta vasa. vel verius dic tigna.

e Exhibuerit. maximè. nam & si exhibuerit, non purgat moram à defuncto commissam: vt. C. de contrahen. stip. l. magnam. Vel etiam post mortem defuncti factam: vt infra de nau. fœno. l. fin.

f Vsuras. pretij reddendi emptori, vel quas emptor præstaret alij.

g Possit. & sic vtrumq;: quia pretiũ pro rata materia nõ traditæ de quo non est dubiũ. Item pœnã, vt hinc. Item & vsurã quoque, vt hinc subiicit, in hac, & c. Et sic est contra. s. eo. l. Iulianus. §. ibidem Papinianus. vbi pœnã stipulatio non valet vltra legitimum modum

b Non habet. vtrumq; enim habere non debet: **b** vt. s. de ser. cor. l. vt tantum. §. fin. Sed contra. j. de præscript. verb. l. naturalis. §. fin. Sol. vt ibi. **c** Item facit. j. de euict. sed hoc nomine. & l. venditor.

c Idem. Alb.

SI quis. **CASVS.** Rẽ alienã mihi Titius vendidit: postea domino rei extitit heres: an compellatur tradere? Videtur quod non: sicut nec ille compellatur cui fuerit heres. sed tamen dicit compellendum. Viuianus.

c] Ibi manumisit vt alterius satisfaceret voluntati: hinc vt propriæ scẽdũm Bart. & Pauabi.

c Implere. id est rẽ tradere, & ea facere quæ in venditione desiderantur: vt infra de vsucap. l. cum vir prædiũ. non enim tradiderat: sed se excusabat propter nouum dominũ.

† Sing. text. nec iã bene reperitur a libi quã hinc, scẽdũm Pau.

nec est contra. s. si cer. pe. l. proinde. quia ibi ex ea causa factus fuit dominus tradens, qua fingitur trãtulisse dominium tradenti tempore traditionis. Item non ob. infra qui & à qui. manu. li. non fin. l. si seruo. vbi non confirmatur libertas alieno seruo data: licet manumissor domino serui heres existat. Sol. ibi à principio ipso iure non tenuit, sed hinc vẽditio sic, cum in re aliena valeat: vt. s. de contrahẽ. empt. l. rem alienam. item facit. C. de secun. nup. auth. sed & si quis. Accursius.

LVcius. **CASVS.** LLuci vẽdidit mihi x. tigna in genere certę longitudinis & grossitudinis pro. x. quæ ei dedi nunc: & ipse promisit daturum hinc ad mensem sub pœna. postea. j. diẽ dedit. v. & decessit. an heres teneatur ad pœnã: maximè quia nõ obtulit alia. v? Et respõ. q. sic. Scẽdũ quæritur, an heres teneatur

† Sic Flo. re. Et. quidam emẽdant, repræsentauerit, ex l. mulier. §. i. j. ad Trebell. sed vtrũque re. Etum est.

***** amitti.

† vulg. excessisse.

***** Sing. text. scẽdũm Bart. in. l. r. 7. col. C. de sen. quæ pro eo quod interest.

† Pau de Ca. & Ale. in. l. veditores. j. de verbo. ob. reputant istũ tex. sing. & aduerte quia tex. nõ loquitur de expen iudicij sed de factis in re. Bolog.

a] Sequitur ista solutio. Bar. hic.

modum vsurarum. hic autem erat legitima vsura petita, & tamen dicit posse peti pœnam. Solu. ibi stipulatio pœnalis fuit adiecta solvendæ quantitatis: hic facta vel alij rei: nō quātitati soluēde. Item not. hic pœnā cōmitti totam: & tamen pro parte erat satisfactum. sic & infra de verb. oblig. l. in executionibus. §. pe. & dixi. s. fami. ercif. l. heredes. §. in illa.

† vulg. edit. est. l. 48 Ex contractu.

a Mutuatus. in alio casu nō posset petere vsuras, sed pœnam. Ac. **b** Possē. & sic vtrumque, quia pretium pro rata materiæ nō traditæ: de quo non est dubium.

c Intercedentem. i. quæ in traditione materiæ fuit facta. Sed quid petitur actiōe ex empto? Rñ. rei traditio vel interesse, in quo inest vsura quam emptor alij debet pro pretio mutuo accepto. Sed nō ne ad hanc tenebatur emptor etiam re tradita sua die? Rñ. c. fortē venditurus erat rem: & sic pecuniam habiturus secūdam Azo. & nos sequimur hic q̄ pretium repetet, & sic agit ex empto vt non damnificetur.

d Vsurarum pretij. reddēdi emptori, vel quas emptor præstaret alij.

Titus.] CASVS. Vendidi fundum Sempronio. ipse petit à me vt sibi fundi fines ostenderem, & instrumenta quæ ad ius illius fundi pertinent. vtrū ad hoc cogi debeam? Et rñ. quod sic. Viuia.

e Vendidit. in scriptis: vt patet. j. ex responso.

f Et fines ostendere. instrumenta sunt ostendenda, sed nō tradenda: vt hic, d. & j. eod. l. creditor. j. rñ. & C. de fideicom. l. instrumenta. & s. fami. erciscū. l. cetera. §. fin. Item not. q̄ dicit hic fines demonstrari. Et sic est contra. s. de cōtrahē. empt. l. cum seruo. §. fi. Solu. hic venditor erat certus ex instrumentis: ibi non. Vel hic fines, ibi vicinos. Vel ibi simpliciter vendidit: hic sic, e. quicquid iuris & c.

Qui per.] CASVS. In prin. ponit hic glossa. [PRETII.] Vēdidi tibi fundum pro decem. fuisti in mora soluendi: & sic teneris ad vsuras, puta in. v. ex officio iudicis. soluisti postea sortem. & dicit quod nō petam vsuram: quia non potest durare officium quod est accessorium, sublata principali actione sortis. Viuia.

g Qui per collusionem. Casus est. Emptor dicebat, non habeo qui colat: & idē nō emo. vēditor vt decipiat, dicit: ibi moratur quidā qui perpetuō ibi moraturus est. qđ quādoq; euenit. vt. j. loca. quæro. §. fi. cū ibi liber homo moretur nullo modo astrictus. Vel supponit quendam colonum quem emptor non recepisset: & ff. Vetus.

mutuatus pecuniam, vsuras grauissimas expendit? Paulus respōdit, Ex contractu de quo quæritur, etiam heredem venditoris in pœnam conueniri posse: in actione quoque ex empto, officio iudicis post moram intercedentem, vsurarum pretij rationē haberi oportere.

Vēditor tenetur emptori instrumenta per quæ iura fundi declarantur, ostendere, cum expediens fuerit. Bar.

XLVIII. SCÆVOIA libro secundo Responsorum.

Titus heres Sempronij fundum Septicio vendidit ita: Fundus Sempronianus, quicquid Sempronij iuris fuit, erit tibi emptus tot nummis: vacuamque possessionē tradidit: neque fines eius demonstrauit. quæritur, an empti iudicio cogendus sit ostendere ex instrumentis hereditariis, quid iuris defunctus habuerit, & fines ostendere. Respondi, id ex ea scriptura præstandum, quod sensisse intelliguntur. quod si non appareat, debere venditorem & instrumenta fundi & fines ostendere. hoc etenim contractui bonæ fidei consonat.

Qui decipit emptorem, supponendo colonum, hac actione tenetur ad interesse. Bar.

XLIX. HERMOGENIANVS libro secundo Iuris Epitomarum.

Qui per collusionem imaginarium colonum circumueniendi emptoris causa supposuit, ex empto tenetur: nec defeditur, si quod facilius excogitata fraus occulteretur, colonū, & quinquēnij pensiones in fidē suam recipiat. h

Quæ veniūt iudicis officio mercenario, principaliter peti nō possunt. h. d. facit. l. 4. C. depo. Bar.

Pretij sorte licet post moram soluta, vsuræ peti non possunt: cū hęc non sint in obligatione, sed officio iudicis præstentur.

Liberato vno ex contrahenti-

A dixit: Vendo tali pacto, vt colonum qui ibi est retineas. emptor autem credebat de quodam alio qui ibi consueuerat morari.

h Recipiat. venditor in fide sua, vt mbretur ille quem supposuerat: vel in fundo stare vel venire fecerat. Accur.

i obligatione. vt C. de positi. l. iij. Accur.

bus ex dispositione legali, alter effectualiter non tenetur. Item in contractibus nominatis habet locum condictio ob causam, si ex dispositione legis non impleatur. Bartolus.

L. LABEO libro quarto Posteriorum à Iauoleno Epitomatorum.

Bona fides non patitur, vt cū emptor alicuius legis beneficio pecuniam rei venditæ debere desisset, antequam res ei tradatur, venditor tradere compelletur, & se sua careret. possessione autem tradita futurum est: vt rem venditor æquē amitteret: m vt pote cū petenti eam rem emptor exceptionem rei venditæ & traditæ obiciat, vt perinde habeatur, ac si petitor ei neque vēdidisset, neque tradidisset.

Mora debitoris nō inspicitur, cū etiam creditor est in mora. Bar.

LI. IDEM libro quinto Posteriorum à Iauoleno Epitomatorum.

Si & per emptorem venditorem mora fuisset quo minus vinum præberetur & traderetur, perinde esse ait, quasi si per emptorem solum stetit. non enim potest videri mora per venditorem emptori facta esse, ipso moram faciente emptore.

Vltima mora nocet: nisi dolus aduersarij intercesserit. Bar.

Quod si fundum emisisti ea lege, vti des pecuniam Kalendis Iuliis: etsi i ipsi Kalendis per venditorem esset factum quod minus pecunia ei solueretur, deinde per te staret quod minus solueres: vti posse aduersus te lege sua venditorem dixi: quia in vendendo hoc ageretur, vt quandoque per emptorem factum sit quod minus pecuniam soluat, legis pœnam patiatur. Hoc ita verum puto, nisi si quid in ea re venditor dolo fecit.

Qui vendit iura actionis, debet emptori instrumenta ostendere cū sibi opus erit. Vel sic: Vendi-

cipere: postea verò cū sciuit non habere, petiit. Accur.

Creditor.] CASVS. Creditor cui fundus tributarius obligatus est, & habet apud se instrumenta & cautiones quibus continetur q̄ debitor soluit tributa: si postea sum venditor, debet creditor exhibere illas cautiones quas habet, per act. ex empto. [ANTE DOMVM.] Titius habebat domū iuxta mare, & iuxta eam constituit aggeres, pilas seu columnas domui coniunctas: an cedant domui venditæ hæc quæ coniuncta sunt ei: Rñ. quod sic. Cætera satis plana sunt vsque ad finem titu. Viuia.

Bona fides.] CASVS. Vendidi fundū mi nori, qui petit restitui. ad pretiū non tenetur. certē nec ego ad rem tradendā. Quid autē si tradidi? Dic, repetā ac si nō vendidissem. Vi.

k Beneficio. vt pote per in integ. resti. vel ius iniquum impetrauit.

l Possessione. id est non solū cogitur rē tradere: sed traditam potest venditor repetere.

m Amitteret. i. reciperet opposita replicatio ne cōtra exceptionem rei venditæ & traditæ.

n Cum petenti. id est si venditor peteret.

o Petitor. i. emptor, qui fuit petitor quondam.

p Neque vendidisset. i. nō videtur neq; vēdidisse neque tradidisse, nam si non vendidisset neq; tradidisset, sciret pretiū se non habere.

q Et per.] CASVS. Vēdidisti tibi vinum: fui in mora tibi tradēdi: tu etiā fuisti in mora recipiendi. dicitur q̄ mora cū mora cōpensatur. [QVOD SI.] Vēdidi tibi fundū p̄ decē & pmisisti mihi soluere in mense Iulij: ego vēditor sum i mora recipiēdi pecuniā. tu verò postea es in secunda mora soluendi. quæritur vtrū tibi noceat vltima tua mora: Et rñ. quod sic. Viuia.

q Si & per emptorem. h vt quia die quo tradi debuit, dixit venditor, nolo dare: & emptor dixit, nolo accipere.

r Stetit. vt supra de peti. & cōmo. rei vendi. l. illud. j. respon.

s Et si. i. quāuis. & sunt hæc verba Labeonis.

t Lege sua. id est vsuras petere.

u Dixi. ego Lab. & sic posterior mora nocet: vt. s. de peric. & cōmo. rei vē. l. antepen. & s. de arb. l. Cell. circa fi.

x Dolo fecit. cum sciebat emptorem pecuniā habere, noluit recipere.

g] Istud exemplum est verius, secundum Alb.

f] Sing. tex. secundum Ia il. pretor § fi. de ope. no. nuntia. h] Ang. io. de Imo. & illustris doc. Frā. de Are. in. l. si seruū. in. princij. de verbo. ob. reputant i. stū tex. sing. cum sua gl. & glossa clare loquitur. Bolog.

* quādoque pro quādoquē.

i] Gl. singu. iuncto tex. secundum P. hic.

b] Sequitur hanc gl. Bar. & Pau. & in hoc iste tex. non est alibi secundum Bald.

c] Ista est diuina de cūdu Pau.

d] Idē Bar. & P.

e] Quilibet potest esse bona secundum Bar. & P.

f] Vtraque lectura est bona, secundum Alb. Bar. Bald. & P.

a *Conductore*. qui dicitur publicanus.

b *In quo*. scilicet saltu.

c *Venit*. i. venditur.

d *Emit*. qui & prius emerat: sed nunc idem emit, quia credebatur debere tributa: & idem publicanum vendere posse. Azo.

e *Exhibeantur*. vt ita pbet se nō teneri publicano ad pretiū. & si soluit repetit: quia nulla fuit veditio à secunda: nō tamē hic instrumenta tradet emptori: vt C. de fideicō. instrumenta. quæ est contra. & dixi. §. e. l. Titius.

† Sing. text. secundū Bal. in. l. si ea. C. de vsuris.

f *Teneri*. i. actione empto: cum sit marit⁹ quasi emptor: vt C. de iure do. l. quoties. & j. qui pō. in pig. ha. l. qui balneū. §. si. sed nec refert quo iure euincat, aliàs cōueniat. f. dominij, an hypothecæ: vt hīc fuit. & j. de euic. l. si mācipiū. §. si cōmuni. & §. si. & l. seq. Sed videt q̄ maritus de euietione nō agat. cū em habeat exceptionē si à muliere cōueniatur. j. æstimationē fundi: ergo ipse agere de euietione nō debet: vt. j. sol. ma. l. Mēuia. §. fundus. quæ est cōtra. Sol. alterū istorum qđ vult potest maritus facere, vel exceptionē obiicere, & de euietione non agere: vel cōtra de euietione agere, sed exceptionē nō obiicere. vtrūq; autē non potest: quia rē & p̄tiū habere non debet: vt C. si ser. extero emi se man. l. j.

g *Militia*. i. cuiusdā reddit⁹, siue prēbēde. **ADDITIONIO**. Quāuis Iustinianus dicat militū salariū ex sola principis liberalitate consistere, cōsti. Nouel. liij. tamē hic de militia collegiorū & corporū intelligit, siue aduocatorum, qđ à corporibus & ciuitatibus debebatur.